
 

 
CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 
C.F./P.IVA 02235970031 

 

DELIBERAZIONE N. 24 
   

ORIGINALE COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTR AZIONE 
 

 

OGGETTO: Approvazione programma di incarichi di collaborazio ne autonoma per l’anno 2014 - 

art. 3 comma 55 e seguenti della legge n. 244/2007 (Finanziaria 2008) modificato 

dall’art. 46 comma 2 della legge n. 133/2008 . 

  

  

 L’anno duemilaquattordici addì dodici del mese di Giugno alle ore 16,00 presso gli uffici 
consortili, regolarmente convocato come da copia in atti, si è riunito il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
del Consorzio, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal Regolamento Speciale e dalle vigenti 
disposizioni di legge. 
 
All’appello risultano: 
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE/ASSENTE  

MAFFEO CLAUDIA Presidente dimissionario ------ 

VARNELLI VIRGILIO Vice Presidente PRESENTE 

FORTIS CLAUDIA Consigliere PRESENTE 

RUBINI GIOVANNI Consigliere PRESENTE 

RICCI MICHELE Consigliere ASSENTE 

TOTALE PRESENTI 3 

TOTALE ASSENTI  1 

 

 

 Assiste alla seduta il Dr. Nicola Di Pietro che svolge le funzioni di Segretario. Constatata la 
presenza del numero legale, il Vice Presidente Virgilio Varnelli, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopraindicato. 
 



 

  

1 

 
 
Oggetto: Approvazione programma incarichi di collaborazione autonoma anno 2014 - art. 3 
comma 55 e seguenti della legge n. 244/2007 (Finanz iaria 2008) modificato dall’art. 46 
comma 2 della legge n. 133/2008.  
Del. CdA n.24 del 12/06/2014 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

RICHIAMATI 
l’art.42, comma 2, lett. b) T.U.Enti Locali, approvato con D.Legisl. n. 267/2000, che prevede che il 
Consiglio di Amministrazione ha competenza in materia di programmi, relazioni previsionali e 
programmatiche, piani finanziari, programmi triennali e elenco annuale dei lavori pubblici, bilanci 
annuali e pluriennali e relative variazioni, rendiconto, piani territoriali ed urbanistici, programmi 
annuali e pluriennali per la loro attuazione, eventuali deroghe ad essi, pareri da rendere per dette 
materie; 

l’art.3, comma 55, della legge n. 244 del 27/12/2007 (Finanziaria 2008) che stabilisce che 
l’affidamento da parte degli enti locali di incarichi di studio o di ricerca, ovvero di consulenze, a 
soggetti estranei all’amministrazione può avvenire solo nell’ambito di un programma approvato dal 
Consiglio di Amministrazione, nell’ambito delle attribuzioni richiamate al precedente punto; 

l’art.46 comma 2 della legge 133/2008 che, nel modificare l’art. 3 sopra richiamato, prevede che gli 
enti locali possano stipulare contratti di collaborazione autonoma indipendentemente dalla 
prestazione solo con riferimento alle attività istituzionali stabilite dalla legge o previste nel 
programma approvato dal Consiglio di Amministrazione ai sensi dell’art. 42 comma 2 del D.Legisl. 
n. 267/2000 e smi; 

 
CONSIDERATO che   

il programma in oggetto è coerente con le risultanze del bilancio annuale di previsione e con i 
documenti ad esso allegati; 

nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2014 e della relazione previsionale e 
programmatica 2014-2015-2016, documenti ai quali verrà allegato il presente provvedimento di 
programmazione è necessario delineare una specificazione della finalità che si intendono 
conseguire e delle risorse umane e strumentali ad esso destinate, in linea di coerenza con le 
attività dei vari settori dell’Amministrazione che troveranno sede di formale programmazione ed in 
tal senso esplicazione dei necessari stanziamenti contabili all’interno degli atti sopra indicati; 

tenuto conto degli obiettivi gestionali che in linea con le previsioni del Bilancio Preventivo e della 
Relazione Previsionale e programmatica, troveranno sviluppo di pianificazione operativa all’interno 
del Piano Esecutivo di Gestione, si può indicativamente rilevare l’esigenza di procedere 
all’affidamento di incarichi di studio, di ricerca o di consulenza, giustificato da diversi elementi: 

a) necessità di conseguire la realizzazione di obiettivi particolarmente complessi, per i 
quali si rende opportuno acquisire dall’esterno le necessarie competenze; 

b) necessità di compiere attività di studio o verifiche di fattibilità relative a procedure 
complesse e caratterizzate da una forte connotazione specialistica che comportano, 
anche per tale motivazione, la necessità di acquisizione di competenze esterne; 

c) impossibilità di utilizzare il personale disponibile in forza all’ente, da valutare caso per 
caso e facendo riferimento, per esempio: 

- ai profili professionali dichiarati nella dotazione organica; 
- ai piani annuali di formazione; 
- a una ricerca interna alla struttura organizzativa; 

d) constatazione della impossibilità di compiere attività e realizzare progetti specifici, legati 
ad esigenze di carattere straordinario, non altrimenti realizzabili attraverso il ricorso a 
risorse umane interne se non con un documentato e riscontrabile effetto negativo per 
l’ente; 

 
 
 
 



 

  

2 

 
DATO ATTO che 

il conferimento dei suddetti incarichi/consulenze richiedono l’adeguamento delle disposizioni 
regolamentari di cui all’art. 89 D.Legisl.vo n.267/2000, attraverso l’approvazione di una specifica 
sezione del Regolamento per l’organizzazione degli uffici e servizi oppure di un regolamento 
dedicato alla disciplina degli incarichi esterni attribuibili dall’Amministrazione, atto sempre afferente 
alla competenza dell’organizzazione degli uffici e del personale (propria dell’organo esecutivo), 
approvando quindi una disciplina che provveda a definire limiti, criteri, modalità di affidamento e 
limite massimo di spesa annua; 

tale adeguamento è stato già formalizzato da parte dell’Amministrazione Consortile, con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione  n°19 del 22.06.2010; 

l’affidamento di incarichi o consulenze effettuato in violazione delle suddette disposizioni 
regolamentari costituisce illecito disciplinare e determina responsabilità erariale; 

VISTI 
- il vigente Statuto consortile; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il vigente regolamento dei contratti; 
- il D.Legisl. n. 267/2000; 

 
Con voti unanimi espressi per alzata di mano dai convenuti aventi diritto; 

 
  D E L I B E R A 

 
1) proporre all’Assemblea Consortile l’approvazione del seguente elenco riportante l’indicazione 
degli incarichi di collaborazione autonoma in riferimento ai diversi settori di attività 
dell’Amministrazione, che nel corso dell’anno 2014, in linea con la definizione operativa che verrà 
ufficializzata nel Piano degli obiettivi 2014, potranno essere interessati dalla necessità di interventi 
esterni di professionalità, secondo quanto previsto dall’art. 7 del D.Legisl.vo n.165 del 2001 e 
ss.mm.ii.: 

. Incarichi di collaborazione autonoma in materia di gestione del territorio e di tutela 
ambientale ed igienico sanitaria,  con particolare riferimento a problematiche di studio ed 
individuazione e valutazione di procedure ed azioni di tutela ambientale; 
. Incarichi di collaborazione autonoma in materia di contratti e/o appalti di lavori forni ture e 
servizi, di affidamenti di servizi pubblici locali legati alla risoluzione di problematiche 
particolarmente complesse inerenti le procedure di appalto e la risoluzione di questioni tecniche o 
legali a tale ambito collegate; 
. Incarichi di collaborazione autonoma in materia di espropriazione ed in materia di 
realizzazione e gestione di opere pubbliche o di pu bblica utilità  attraverso l’organizzazione 
di procedimenti di particolare complessità, tra cui anche tipologie procedurali comprendenti 
elementi di valutazione tecnico-economica o specifiche interazioni o sinergie con soggetti 
proponenti di natura privata; 
. Incarichi di collaborazione autonoma in materia di processi innovativi della Pubblica 
Amministrazione,  con particolare riferimento alla implementazione dei sistemi informatici e di 
comunicazione, anche attraverso l’utilizzo di tecnologia digitale o comunque della migliore 
tecnologia disponibile sul mercato, in previsione dell’applicazione alle reti dell’Ente consortile; 
. Incarichi di collaborazione autonoma nell’ipotesi di risoluzione di particolari questioni o 
problematiche di vario genere connotate da una significativa complessità di natura legale; 
. Incarichi di collaborazione autonoma in materia di personale, in materia di organi 
istituzionali, di enti pubblici e società, in mater ia di finanza pubblica e fiscale , con specifico 
riferimento a problematiche di gestione delle entrate tributarie e non; 
. Incarichi di collaborazione autonoma in materia di reperimento di risorse derivanti da accesso a 
finanziamenti regionali, nazionali e comunitari , nonché studio e gestione di risorse di 
finanziamento innovativo; 
- espletamento gara a doppio oggetto per l’affidamento del servizio del ciclo integrato dei rifiuti 
urbani e speciali assimilabili e per la conduzione e gestione degli impianti di trattamento e 
smaltimento d’ambito; 
 
 
 



 

  

3 

 
2) dare atto che l’affidamento dei suddetti incarichi avverrà nel rispetto delle disposizioni del 
vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, integrato nella disciplina specifica 
dal Regolamento per la disciplina delle procedure comparative per il conferimento di incarichi di 
studio, ricerca e consulenza, approvato con deliberazione del CdA n. 19 del 22.06.2010, laddove 
vengano definiti, in conformità con le vigenti disposizioni in materia, i limiti, i criteri, le modalità e la 
spesa annua massima relativi al conferimento di incarichi esterni, quantificata in complessive € 
40.000,00; 
3) disporne la pubblicazione di copia all’albo pretorio presso il sito consortile 
www.consorziorifiutivco.it per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 5 della Legge 
n. 69/2009 e smi; 
4) dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 3 del T.U.Enti Locali. 



IL DIRETTORE
F.to Dott. Roberto Righetti

IL DIRETTORE
F.to Dott. Roberto Righetti

IL VICE PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to Virgilio Varnelli F.to Dott. Di Pietro Nicola

Dalla residenza consortile, addì 24/06/2014

IL SEGRETARIO
F.to Dott. Di Pietro Nicola

Ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
(esecutività dopo 10 giorni dalla pubblicazione)

x Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
(immediata esecutività)

Dalla residenza consortile, addì  24/06/2014

IL SEGRETARIO
F.to Dott. Di Pietro Nicola

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza consortile, addì 24/06/2014

IL SEGRETARIO
F.to Dott. Di Pietro Nicola

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, avente valore di pubblicità legale, viene pubblicata all'albo

pretorio on line inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it il giorno 20/06/2014 per rimanervi per 15

giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 12/06/2014

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli

effetti dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.


